[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫСО АЛЕКСЕЕВСКИЙ
 ЯЛ ШОТАН ИЛЕМЫН

ДЕПУТАТ-ВЛАК ПОГЫНЖО

ПУНЧАЛ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	39 сессия

третьего созыва
	                 от 23 июля 2018 г.
                            №176

Об утверждении Правил  работы общественного кладбища и порядок его  содержания на территории муниципального образования «Алексеевское сельское поселение»
 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (в редакции Федеральных законов от 25.06.2012), Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 №1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", Собрание депутатов Алексеевского сельского поселения  р е ш и л о  :
1. Утвердить прилагаемые Правила  работы общественного кладбища и порядок его содержания на территории муниципального образования «Алексеевское сельское поселение».

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

3. Настоящее решение обнародовать и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
	Глава муниципального образования,

председатель Собрания депутатов

Алексеевского сельского поселения
	З.А.Конакова

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
Алексеевского сельского поселения
от 23 июля 2018 № 176

Правила  работы общественного кладбища и порядок его содержания на территории муниципального образования «Алексеевское сельское поселение
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила работы общественного кладбища и порядок его содержания  на территории муниципального образования «Алексеевское сельское поселение» (далее по тексту - Правила) регулирует отношения, связанные с организацией предоставления ритуальных услуг на территории муниципального образования «Алексеевское сельское поселение».

В соответствии с земельным законодательством места захоронений относятся к землям особо охраняемых территорий и используются строго в соответствии с их целевым назначением. Любая не соответствующая целевому назначению этих земель деятельность не допускается.

1.2. Общественное кладбище является муниципальной собственностью и находятся в ведении администрации муниципального образования «Алексеевское сельское поселение» (далее по тексту - администрация поселение).
2. Организация места погребения

2.1. Погребение умерших осуществляется на специально отведенном в соответствии с этическими, санитарными, экологическими требованиями  общественном кладбище, предназначенном для захоронения тел (останков) умерших и находящимся в ведении администрации поселения.

2.2. Территория общественного кладбища разделяется дорожками на секторы А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, З ряды с указателями номеров и номера погостов. При главном входе на кладбище вывешивается его схематический план с обозначением секторов, дорожек, рядов и погостов.

2.3. На территории общественного кладбища не разрешается строительство зданий и сооружений, не связанных с его обслуживанием, за исключением культовых и обрядовых объектов.

2.4. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами, на обочинах дорог, в пределах санитарно-защитной зоны.

2.5. Захоронение производится в отдельных могилах на каждого умершего. На каждую могилу отводится участок 7,5 кв. м. Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 м, а по коротким - не менее 0,5 м. Длина могилы должна быть не менее 2 м, ширина - 1 м, глубина могилы должна составлять не менее 1,5 м.

2.6. Каждое захоронение регистрируется администрацией поселения в книге регистрации захоронений  на основании свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС, с указанием фамилии, имени и отчества умершего, номера квартала, могилы, даты захоронения умершего, а также реквизитов лица, взявшего на себя обязанность по организации погребения умершего.

Книги регистрации захоронений являются документами строгой отчетности и относятся к делам с постоянным сроком хранения. Указанные книги передаются на постоянное хранение в муниципальный архив в порядке, установленном действующим законодательством.
3. Содержание могил, надмогильных сооружений

3.1. Граждане, производящие захоронения, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии собственными силами либо силами предприятия, оказывающего вышеуказанные услуги за плату.

3.2. При отсутствии сведений о захоронениях, а также в случае неоказания надлежащего ухода за могилами (разрушенные или деформированные памятники, кресты, ограды, неоформленный могильный холм, неухоженные зеленые насаждения, наличие сорной растительности, отсутствие каких-либо надмогильных сооружений, номерного знака)  они признаются бесхозными в следующем порядке:

1) ежегодно в мае комиссия, состоящая из представителей администрации сельского поселения, проводит обследование общественного кладбища на предмет выявления бесхозных могил, сведения о которых фиксируются в специальной книге;

2) на могильном холме захоронения, имеющего признаки бесхозного, устанавливается трафарет (с указанием даты установки) с предупреждением лицу, ответственному за него, о необходимости приведения захоронения в порядок и обращения к администрации поселения;

3) если в течение 5 (пяти) лет не будут приняты меры к наведению порядка, очередная комиссия составляет акт о признании захоронения бесхозным.

3.3. Надмогильные сооружения, в том числе ограждения мест захоронений, устанавливаются исключительно в пределах отведенного администрацией поселения участка земли.

Высота ограждения места захоронения не может быть более 0,5 метра. Ограждение не должно занимать территорию технического прохода между местами захоронений.

Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

Граждане, нарушившие требования по установке надмогильных сооружений, письменно предупреждаются о допущенном нарушении администрацией поселения. На месте захоронения выставляется информация с предупреждением о необходимости приведения места захоронения в порядок.
4. Правила посещения  общественного кладбища, права                                 и обязанности граждан

4.1. Общественное кладбище открыто для посещения ежедневно для выполнения работ по уходу за захоронениями - с 9 до 21 часа. Захоронения умерших на кладбищах производятся с 10 до 17 часов.

4.2. На территории общественного кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

4.3. Посетители общественного кладбища имеют право:

1) устанавливать памятники и другие надмогильные сооружения, отвечающие требованиям нормативных документов;

2) выращивать цветы на могильном участке;

3) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных сооружений;

4) посетители - престарелые и инвалиды могут пользоваться легковым транспортом для проезда по территории кладбища.

4.4. На территории общественного кладбища запрещается:

1) самовольно копать могилы;

2) разрушать или осквернять памятники и другие надмогильные сооружения, мемориальные доски;

3) разрушать оборудование кладбища, засорять территорию;

4) ломать насаждения, рвать цветы;

5) выгуливать собак, пасти домашних животных;

6) разводить костры;

7) производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов без согласования с администрацией поселения;

8) заниматься коммерческой деятельностью без разрешения администрации поселения;

9) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением инвалидов и престарелых;

10) оставлять демонтированные надмогильные сооружения при их замене или осуществлении благоустройства на месте захоронения.

4.5.Транспортные средства, образующие похоронную процессию, имеют право беспрепятственного проезда на территорию общественного кладбища.

4.6. Надругательство над телами умерших либо уничтожение, повреждение  или осквернение мест погребения, надмогильных сооружений влечет уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством.
5. Обязанности администрации поселения по содержанию общественного кладбища

5.1. Администрация поселения обязана содержать общественное кладбище в надлежащем порядке и обеспечивать:

- установку вывески при входе с указанием наименования общественного кладбища, его принадлежности (формы собственности) и режима работы; схемы кладбища;
- уборку дорог общего пользования и проходов, вывоз мусора;

- соблюдение Правил пожарной безопасности;

- соблюдение норм, установленных настоящими Правилами;

6. Ответственность

6.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
_______________